Pro secunda lente

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p}{\sigma - \mathfrak{B}(\sigma - \rho) \mp \tau\sqrt{(\lambda-1)}} = \frac{p}{0,5911} = -1,9032a \\ \text{posterioris} = \frac{p}{\rho + \mathfrak{B}(\sigma - \rho) \pm \tau\sqrt{(\lambda-1)}} = \frac{p}{1,1330} = -0,9930a. \end{cases}$$

Pro lente autem tertia ex vitro coronario erit

$$\text{radius} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{r}{\rho} = \frac{r}{0,2267} = 2,1504a \\ \text{posterioris} = \frac{r}{\sigma} = \frac{r}{1,6601} = 0,2937a; \end{cases}$$

quae tres lentes cum communem circiter aperturam exigant, eius semidiameter sumi debet $x = 0,0721a$, ex quo fit $y = \frac{0,5768}{m}$ dig. hincque mensura claritatis $= \frac{11,536}{m}$, quae ergo fere triplo maior est quam casu praecedentis problematis.
 Hinc ergo deducitur sequens

CONSTRUCTIO MICROSCOPII EX QUINQUE LENTIBUS COMPOSITI

197. Hic scilicet primo datur distantia obiecti $= a$, deinde multiplicatio $= m$ ac tertio distantia focalis quartae lentis $= s$; unde fit

$$\theta = ABC = \frac{ms}{16}$$

I. Pro prima lente ex vitro crystallino paranda, cuius distantia focalis est $p = -0,8182a$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = +0,7356a \\ \text{posterioris} = -0,2885a, \end{cases}$$

eius aperturae semidiameter $a = 0,0721a$, quae et pro binis sequentibus valet, et distantia ad secundam lentem $= 0,1125a$.

II. Pro secunda lente ex vitro crystallino paranda, cuius distantia focalis est $q = -1,125a$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -1,9032a \\ \text{posterioris} = -0,9930a, \end{cases}$$

eiisque distantia ad lentem tertiam $= 0,1125a$.

III. Pro lente tertia ex vitro coronario paranda, cuius distantia focalis $r = 0,4875a$, erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 2,1504a \\ \text{posterioris} = 0,2937a, \end{cases}$$

eius distantia ad lentem quartam

$$= \theta a \left(\frac{13}{8} - \frac{h}{ma} \right) = \frac{13mas}{128} - \frac{1}{2}s.$$

IV. Quartam lentem ex quovis vitro pro lubitu construere licet, cuius distantia focalis sit $= s$; tum erit eius distantia ad lentem ocularem $= \frac{2}{3}s$.

V. Ipsius autem lentis oocularis erit distantia focalis $= \frac{1}{3}s$. eiisque ad oculum distantia $= \frac{1}{6}s$.

VI. Mensura claritatis autem erit, ut vidimus, $\frac{11,536}{m}$ spatiique conspicui semidiameter ut hactenus $z = \frac{4a}{ma+8}$ dig.

SCHOLION 2

198. Quanquam autem haec microscopia praecedentibus anteferenda videntur, tamen, uti iam innuimus, ea neutiquam commendare audemus, propterea quod eorum constructio summis difficultatibus est implicata, ut etiam a sollertissimo artifice exspectari nequeat; cuius rei causa manifesto in eo est posita, quod pro litteris λ et λ' tam grandem valorem invenimus, scilicet ad viginti assurgentem. Facile enim intelligitur, si iste valor fuisse unitate vel adeo binario maior vel minor, inde harum lentium constructionem non sensibiliter fuisse mutatam, unde vicissim colligitur, etiamsi hae lentes summo

studio fuerint elaboratae, tum maxime probabile fore valorem litterae λ iis convenientem non solum unitate vel binario, sed etiam magis a 20 esse discrepaturum; quod si eveniat, confusio inde orta adeo multo erit maior, quam si lens obiectiva simplex adhiberetur; ex quo manifestum est perfectam destructionem confusionis posterioris nullo plane modo sperari posse; quare, cum adhuc, ante quam diversa vitri indoles erat comperta, hanc confusionis speciem tolerare sumus coacti et sola destructione marginis colorati contenti esse debuimus, nunc etiam eo facilius huic conditioni renunciare poterimus, cum vitrum crystallinum adhibendo saltem hanc confusionem quodammodo diminuere liceat, quem in finem exempla quaedam subiungamus, quae ad praxin facile accommodari posse videntur, cum pro litteris λ valores unitate non multo maiores requirant neque tamen a praescripta in problemate conditione multum abhorreant.

EXEMPLUM 1

199. In formulis supra inventis statuamus $\mathfrak{A} = -\frac{1}{2}$ et $\mathfrak{B} = 2$ hincque $A = -\frac{1}{3}$ et $B = -2$ manente littera \mathfrak{C} aliquantillum minora unitate, ut C fiat numerus praemagnus. Tum igitur erit ex formulis superioribus

$$\frac{1}{P} = 1 + \frac{3}{2}\zeta, \quad \frac{1}{PQ} = 1 + \frac{9}{4}\zeta,$$

unde distantiae focales erunt

$$p = -\frac{1}{2}a, \quad q = \frac{2}{3}a + \zeta a,$$

$$r = \frac{2}{3}\mathfrak{C} \left(1 + \frac{9}{4}\zeta \right) a = \frac{2}{3}\mathfrak{C}a + \frac{3}{2}\mathfrak{C}\zeta a,$$

$$s = \frac{4}{3}C \cdot \frac{h}{m} \quad \text{et} \quad t = \frac{1}{3}s = \frac{4}{9}C \cdot \frac{h}{m}.$$

Ut igitur hinc prodeat $s = 1$ dig. circiter casu $m = 1000$, debet esse $C = 100$ ideoque $\mathfrak{C} = \frac{100}{101}$. Intervalla vero lentium erunt

$$\text{primum et secundum} = -\zeta p = \frac{1}{2}\zeta a,$$

$$\text{tertium} = \frac{11mas}{128} - \frac{1}{2}s \quad \text{et} \quad \text{quartum} = \frac{2}{3}s.$$

Commode autem hic sumere poterimus $\zeta = \frac{1}{6}$, ut sit

$$\frac{1}{P} = \frac{5}{4} \quad \text{et} \quad \frac{1}{PQ} = \frac{11}{8}.$$

Tum vero primam lentem concavam ex vitro crystallino parari ponamus, quandoquidem hoc modo altera confusio saltem diminuetur, secundam vero et tertiam ex vitro coronario; atque nunc prior confusio ad nihilum redigetur, si fiat

$$8\lambda = 6v + \frac{\mu'}{\mu} \cdot \frac{5 \cdot 27}{4} \left(\frac{\lambda'}{8} - \frac{v'}{4} \right) + \frac{\mu'}{\mu} \cdot \frac{11 \cdot 27}{8^2} \left(1,03\lambda'' + \frac{v'}{100} \right)$$